
 

 

 
 

 
Model Raadsbesluit intrekking Verordening ruimte- en inrichtingseisen 
peuterspeelzalen 
 
Besluit van de raad van de gemeente [naam gemeente] tot intrekking van de [citeertitel 
Verordening ruimte- en inrichtingseisen peuterspeelzalen] [naam gemeente en eventueel jaartal]  
 
De raad van de gemeente [naam gemeente];  
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van [datum en nummer]; 
gelet op de Wet harmonisatie kinderopvang en peuterspeelzaalwerk (2018); 
 
besluit: 
 
Artikel I. Intrekking oude verordening 
 
De [citeertitel verordening ruimte- en inrichtingseisen peuterspeelzalen] wordt ingetrokken. 

 
Artikel II. Inwerkingtreding 
 
Dit besluit treedt in werking op [datum] en werkt terug tot en met 1 januari 2018. 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van [datum]. 
  
De voorzitter, 
De griffier, 
 
  

Leeswijzer modelbepalingen 
 
- […] of [iets] = door gemeente in te vullen. 
 



 

 

Toelichting 

De [citeertitel Verordening ruimte- en inrichtingseisen peuterspeelzalen] is per abuis tot op heden 
als verordening beschikbaar geweest.  

Op 1 augustus 2010 trad de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen (hierna: de Wet) in 
werking. Eén van de onderliggende doelstellingen van deze wet was om de regelgeving over 
peuterspeelzalen te harmoniseren met de kinderdagopvang. In de Wet waren minimum kwaliteitseisen 
voor peuterspeelzalen vastgelegd, en was aan de minister de bevoegdheid gegeven aanvullende 
regelgeving voor de kwaliteit in een Algemene maatregel van bestuur vast te leggen.  

In het Convenant kwaliteit peuterspeelzaalwerk (9 november 2009, hierna: het Convenant) waren 
kwaliteitseisen voor de houders van peuterspeelzalen nader uitgewerkt. De eisen in het Convenant 
hebben als uitgangspunt gediend voor de Beleidsregels kwaliteit peuterspeelzalen van de minister van 
OCW. Omdat in deze Beleidsregels geen eisen waren opgenomen ten aanzien van ruimte en inrichting 
van peuterspeelzalen, was de [citeertitel verordening ruimte- en inrichtingseisen 
peuterspeelzalen] opgesteld. In deze verordening was aansluiting gezocht bij het Convenant en bij de 
Beleidsregels kwaliteit peuterspeelzalen.  

Op 1 januari 2018 is de Wet harmonisatie kinderopvang en peuterspeelzaalwerk in werking getreden. 
Peuterspeelzalen werden toen kindercentra voor dagopvang en voor hen gelden vanaf dat moment 
dezelfde wettelijke eisen als voor de ruimte en inrichting van andere vormen van dagopvang. Datgene 
wat in de nu in te trekken verordening werd geregeld is dus sinds 2018 wettelijk geregeld. Dat betekent 
dat de [citeertitel Verordening ruimte- en inrichtingseisen peuterspeelzalen] van rechtswege is 
vervallen op grond van artikel 122 van de Gemeentewet en voor de duidelijkheid kan worden 
ingetrokken met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2018. 

 
 
 


